

Số: /KH-SVHTT

Nghệ An, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi tuyên truyền, giới thiệu sách
tỉnh Nghệ An năm 2024

Triển khai Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 567/KH-UBND, ngày 8/10 /2021 của UBND tỉnh Nghệ An về việc Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 4745 ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh về việc đồng ý chủ trương tổ chức Cuộc thi tuyên truyền, giới thiệu sách tỉnh Nghệ An năm 2024; Công văn số 330/BTĐKT-NV ngày 03/6/2024 của Ban Thi đua khen thưởng tỉnh Nghệ An về việc đồng ý cơ cấu giải thưởng và hình thức khen thưởng cuộc thi;

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền, giới thiệu sách tỉnh Nghệ An năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò, những giá trị tốt đẹp của Văn hóa đọc trong việc nâng cao năng lực tiếp cận thông tin và tri thức của người Việt Nam, đặc biệt là phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, hình thành lối sống lành mạnh, đẩy mạnh xã hội học tập suốt đời, góp phần phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nhằm quảng bá, lan tỏa những ấn phẩm hay về Chủ tịch Hồ Chí Minh; đặc biệt qua 55 năm thực hiện Di chúc của Người nhằm nâng cao nhận thức về học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các tầng lớp Nhân dân.

2. Yêu cầu

Nội dung tham gia Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, sáng tạo, mang tính giáo dục và hiệu quả cao đúng chủ đề cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi

Là cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thư viện, cán bộ phòng Văn hóa và Thông tin, Trung Tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông, công chức văn hóa xã hội tại các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Chủ đề, nội dung và hình thức thi

a. Chủ đề: **“Lời của Bác Hồ - Lời của non sông”**

b. Nội dung và hình thức thi:

Các đội tham gia thi bằng hình thức sân khấu hóa gồm 02 phần thi: Giới thiệu đội hình; Giới thiệu sách.

Mỗi đơn vị tham gia tối thiểu có 2-3 thành viên tham gia chính thức. Riêng phần thi Giới thiệu đội hình có thể mời thêm cộng tác viên là các hạt nhân có năng khiếu văn hóa, văn nghệ của địa phương mình. (Các đội tuyển tham gia thực hiện đầy đủ các phần thi theo quy định và đúng với chương trình, kịch bản đã đăng ký với Ban tổ chức).

+ **Giới thiệu đội hình:** Mỗi đội tự chọn hình thức giới thiệu về địa phương, đội thi và mục đích, ý nghĩa của cuộc thi; yêu cầu giới thiệu ngắn gọn, nội dung súc tích, dễ hiểu phù hợp với chủ đề cuộc thi.

+ **Phần giới thiệu sách:** Giới thiệu nội dung, chia sẻ cảm nhận về 01 tác phẩm hoặc 01 chùm tác phẩm Ca ngợi Chủ tịch Hồ chí Minh, đặc biệt qua 55 năm thực hiện Di chúc của Bác Hồ, đã truyền cảm hứng, lan tỏa tri thức, khơi dậy tình yêu quê hương đất nước. (Phải đảm bảo ít nhất 15 phút).

3. Thời gian dự thi: Mỗi đội thi tối đa không quá 25 phút cho 2 phần thi.

(Có Thẻ lệ và văn bản đăng ký kèm theo)

III. QUY MÔ, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Quy mô: Cấp tỉnh

2. Thời gian và địa điểm thi

- Thời gian đăng ký thi: Trước ngày 05/7/2024; Thời gian gửi kịch bản dự thi về Ban tổ chức trước ngày 10/8/2024.

- Thời gian tổ chức thi: Dự kiến ngày 19-20/8/2024.

- Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng

a. Giải toàn đoàn

- 02 Giải Nhất (01 giải miền xuôi, 01 giải miền núi)

- 04 Giải Nhì

- 10 Giải Ba

- Còn lại giải khuyến khích.

b. Giải tiết mục

- **Giới thiệu đội hình ấn tượng nhất:**

+ 02 Giải A: (01 giải miền xuôi, 01 giải miền núi)

+ 04 Giải B: (02 giải miền xuôi, 02 giải miền núi)

+ 06 Giải C: (03 giải miền xuôi, 03 giải miền núi)

- **Tuyên truyền giới thiệu sách hay nhất:**

+ 02 Giải A: (01 giải miền xuôi, 01 giải miền núi)

+ 04 Giải B: (02 giải miền xuôi, 02 giải miền núi)

+ 06 Giải C: (03 giải miền xuôi, 03 giải miền núi)

c. Giải chuyên đề

- 01 Giải kịch bản hay nhất.

- 01 Giải thiết kế mỹ thuật đẹp nhất.

2. Hình thức khen thưởng

a. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng

+ Bằng khen, kèm theo tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhất toàn đoàn.

+ Tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhì, giải Ba toàn đoàn.

+ Tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải tiết mục các phần thi: Giải A; Giải B;

Giải C.

(Mức thưởng theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 6, Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 12/12/2018, của HĐND tỉnh Nghệ An).

b. Ban Tổ chức Cuộc thi

+ Trao Giấy chứng nhận cho các đơn vị đạt giải Nhì, giải Ba, giải Tiết mục, giải Chuyên đề.

+ Tiền thưởng cho đơn vị đạt Giải khuyến khích và giải Chuyên đề, mức thưởng 2.000.000 đồng/giải.

V. TIỀN THƯỞNG

1. Tiền thưởng các giải Nhất, Nhì, Ba cho các phần thi được chi từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp qua Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh (Mức thưởng theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 6, Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 12/12/2018, của HĐND tỉnh Nghệ An).

2. Tiền thưởng các giải Khuyến khích và giải Chuyên đề được chi từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Thư viện tỉnh năm 2024.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức cấp cho Thư viện tỉnh tại Quyết định số 4265/QĐ-SVHTT ngày 29/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc giao kế hoạch công tác năm 2024.

2. Kinh phí các đơn vị tham gia: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách của địa phương.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa

- Tham mưu chỉ đạo tổ chức Cuộc thi tuyên truyền, giới thiệu sách tỉnh Nghệ An năm 2024

- Tham mưu trình Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch; Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, tổ Thư ký và Thẻ lệ cuộc thi.

2. Văn phòng Sở

- Tham gia tổ chức lễ khai mạc, tổng kết trao thưởng cuộc thi; phối hợp với Thư viện tỉnh gửi giấy mời đại biểu dự lễ khai mạc và tổng kết cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị thường trực Ban tổ chức cuộc thi tham mưu Giám đốc Sở Quyết định công nhận giải và khen thưởng của Sở;

- Phối hợp Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh tham mưu UBND tỉnh tặng Bằng khen, kèm theo tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhất toàn đoàn; Tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhì, giải Ba toàn đoàn; tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải tiết mục (giải A, giải B, giải C) cho các phần thi. (Mức thưởng theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 6, Nghị quyết số 11/2018/NQ - HĐND ngày 12/12/2018, của HĐND tỉnh Nghệ An).

3. Thư viện tỉnh: Cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu ban hành thông báo, công văn hướng dẫn kèm Thẻ lệ cuộc thi; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, tổng kết cuộc thi.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự thi đảm bảo thời gian theo Kế hoạch.

- Bố trí địa điểm và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ chấm thi; xây dựng quy chế làm việc và các biểu mẫu chấm điểm của Ban Giám khảo; chịu trách nhiệm chi trả chế độ cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ Thư ký theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi Tuyên truyền giới thiệu sách tỉnh Nghệ An năm 2024:

+ Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, nhạc công, trang trí sân khấu, MC chương trình, nước uống, hoa tươi và công tác lễ tân; phù hiệu Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký, cờ lưu niệm.

+ Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa lập danh sách đại biểu và các thành phần dự lễ khai mạc, tổng kết chuyển cho Văn phòng Sở để gửi giấy mời (*xác nhận thông tin và đón tiếp đại biểu*).

+ In giấy mời, in giấy chứng nhận, đóng khung giấy chứng nhận giải thưởng; Làm việc với Ban Thi đua khen thưởng để nhận Bằng khen, tiền thưởng trao cho các tập thể, cá nhân đạt giải tại Lễ tổng kết trao giải cuộc thi; chuẩn bị tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Khuyến khích và giải Chuyên đề.

- Tổ chức trang trí tuyên truyền bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu và trang trí tại địa điểm tổ chức cuộc thi; thông tin, truyền truyền về cuộc thi trên hạ tầng mạng xã hội và báo đài địa phương.

- Lập dự toán kinh phí cuộc thi gửi Phòng Kế hoạch Tài chính thẩm định.

4. Đề nghị Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh:

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Cuộc thi;

- Tham mưu UBND tỉnh tặng Bằng khen, kèm theo tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhất toàn đoàn; Tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải Nhì, giải Ba toàn đoàn; tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải tiết mục (giải A, giải B, giải C) cho các phần thi. (Mức thưởng theo quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 6, Nghị quyết số 11/2018/NQ - HĐND ngày 12/12/2018, của HĐND tỉnh Nghệ An).

5. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã:

UBND các huyện, thành phố, thị xã: Căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ sở liên quan triển khai thực hiện. Bố trí kinh phí cho các đơn vị luyện tập, đi lại, ăn ở và tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tuyên truyền, Giới thiệu sách tỉnh Nghệ An năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các huyện, thành, thị triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Vụ Thư viện (*để biết*);
- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thành, thị;
- Thư viện tỉnh;
- Lưu: VT, QLVH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Hạnh